
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 

Milano, 14.06.2022 

 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG/43/2022  

 

DIREZIONE PROPONENTE 

 
Direzione Generale 

 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile del Servizio 

Relazioni Istituzionali e 

Programmazione Strategica 

(Avv. Marika Miglioranza) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 
Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 

dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), 

Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. Oggetto: DISPOSIZIONI REGOLATORIE IN MERITO AL CORSO DI 

FORMAZIONE “LA RIEDUCAZIONE DEL PAVIMENTO PELVICO: IL 

RUOLO DEL TEAM” 

 
Il Direttore Generale, 
 

dato atto che, in ragione della necessità aziendale di riattivare l’ambulatorio della riabilitazione del 

pavimento pelvico, il Servizio Formazione, sotto la responsabilità del Dirigente UOS Governance Medico di 

Presidio e Risk Management, ha provveduto ad organizzare il corso “La rieducazione del pavimento pelvico: 

il ruolo del Team” nelle giornate del 30 e 31 ottobre 2021, rispettivamente dalle ore 9.00 alle ore 18.30 e 

dalle ore 9.00 alle 18.00, come da documentazione agli atti, prevedendo la docenza altamente qualificata 

della Dott.ssa Fabiana Toneatto, Ostetrica di comprovata esperienza e qualificato profilo professionale, per 

un compenso complessivo pari a € 1.100,00 (comprensivi di oneri accessori); 

considerato che il corso di formazione non poteva essere erogato con le competenze interne all’Azienda e 

che, per tale attività, si è reso pertanto opportuno affidare l’incarico di docenza ad un soggetto esterno, avuto 

riguardo ai profili curriculari e di qualificazione della dott.ssa Fabiana Toneatto, giuste evidenze agli atti, per 

cui sono altresì da ritenersi congruo il compenso previsto per le attività formative di cui trattasi; 

considerato che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 

del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

assunta l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 



 2 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di quest’Azienda; 

 

DISPONE 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 

 

1) di constare l’intervenuto conferimento dell’incarico, da parte del Servizio Formazione, sotto la 

responsabilità del Dirigente UOS Governance Medico di Presidio e Risk Management, alla Dott.ssa 

Fabiana Toneatto, per lo svolgimento del corso dal titolo “La rieducazione del pavimento pelvico: il 

ruolo del Team” nelle giornate del 30 e 31 ottobre 2021, rispettivamente dalle ore 9.00 alle ore 18.30 e 

dalle ore 9.00 alle 18.00, come da documentazione agli atti, per un compenso complessivo pari a €. 

1.100,00 (IVA e oneri accessori compresi, in quanto dovuti); 

 

2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 1.100,00 (IVA e oneri accessori 

compresi, in quanto dovuti), è già stato finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2021, come 

da annotazione del Servizio Economico Finanziario: 

-  Co.Ge 560.050.00950– Budget 259/2021. 

Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


